IV C'est de ce système que découlent les cinq propositions condamnées par Innocent X. Nous les avons déjà rapportées dans la partie historique (ch. XII, art. 3) de cet ouvrage; il ne sera pas toutefois inutile de les mettre encore sous les yeux.

1. Vigente delectatione carnali, impossibile est, ut virtutis et honestatis consideratio prævaleat (*Idem*, l. VII, de *Grat. Christi*).

2. Delectatio, seu delectabilis objecti complacentia, est id quod tantam in liberum arbitrium potestatem habet, ut eam faciat velle aut nolle, seu ut, ea præsentè, actus volendi sit reipsa in ejus potestate, absente non sit (*Idem*, eodem tit. l. VII, c. III).

3. Delectatio victrix, quæ Augustino est efficax adjutorium, relativa est; tunc enim est victrix, quando alteram superat. Quod si contingat alteram ardentiorè esse, in solis in efficacibus desideriis hærebit animus, nec efficaciter unquam volet quod volendum est (*Idem*, eodem titul., l. VIII, c. II).

4. Tantæ necessitatis est, ut sine illa effectus fieri non possit, . dat enim simul et posse et operari (*Jansen.*, l. II, c. IV).

5. Quam homini cæco ut videat, vel surdo ut audiat, vel avi ut volet sine alis (*Idem*, l. IV, c. VII, et l. VII, c. III).

6. Justitiæ vel peccati delectatio est illud vinculum, quo liberum arbitrium ita firmiter ligatur, ut quandiu isto stabiliter constringitur, actus oppositus sit extra ejus potestatem (*Idem*, l. VII, c. V).

Voici la première : « Il y a des commandements de Dieu impossibles à observer même pour des justes, quand même ils le voudraient et s'efforceraient de le faire autant que le leur permettent les forces qu'ils ont présentement, et de plus il peut leur manquer la grâce qui le leur rendrait possible ¹. » La censure portée contre cette proposition est ainsi conçue : « Nous la déclarons téméraire, impie, blasphématoire, frappée d'anathème et hérétique, et nous la condamnons comme telle ². »

A cette censure, comme à celle de toutes les autres propositions, les jansénistes opposèrent plusieurs objections, dont deux sont à remarquer. Ils dirent d'abord que les propositions condamnées par la bulle d'Innocent ne sont point contenues dans le livre de Jansénius : ensuite, qu'elles n'avaient pas été condamnées dans le sens de Jansénius. Mais ces deux objections ont été l'une et l'autre mises à néant par Alexandre VII, dans sa bulle de 1656, où ce pape déclara expressément que les cinq propositions avaient été extraites du livre de Jansénius, et prises dans le sens de l'auteur ³. C'était l'exacte vérité. Pour réfuter donc, avant le reste, ces deux objections plus pernicieuses et plus générales, que les autres auxquelles nous répondrons ensuite selon les occurrences, nous allons extraire du livre de Jansénius les passages qui contiennent les cinq propositions, sinon quant aux expressions, au moins quant à leur substance, et qui font voir qu'elle sont été entendues dans le sens propre et naturel de l'auteur.